



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA  
Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

ADENDO

MODIFICADOR Nº 01/2024

Pregão Eletrônico nº 90103/2024/SUPEL

Processo Administrativo: 0048.001363/2023-11

Objeto: Registro de Preço para aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP), acondicionado em botija de 13kg e 45kg.

A Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL, através de sua Pregoeira e Equipe de Apoio, nomeados por força das disposições contidas na Portaria nº 50/2024, publicada no DOE de 22 de maio de 2024, informa que elaborou adendo modificador, em razão de modificações promovidas pela Unidade Demandante - IDEP-GAAC - Gestor de Aquisições, Alimentação e Convênios 0052980102, no PE 90103/2024/SUPEL/RO, conforme a seguir.

1. TERMO DE REFERÊNCIA - 0052380597

Onde se lê:

" 7.1. Estima-se o valor de cada item, bem como o montante elencado anteriormente, com base no levantamento de mercado o valor estimado para a aquisição do material é de R\$ 70.000,00 (setenta mil reais). Vigência da Ata será de 2 (dois) anos."

Leia-se:

7.1. Estima-se o valor de cada item, bem como o montante elencado anteriormente, com base no levantamento de mercado o valor estimado para a aquisição do material é de R\$ 69.525,80 (sessenta e nove mil quinhentos e vinte e cinco reais e oitenta centavos). Vigência da Ata será de 2 (dois) anos.

2. MINUTA DE CONTRATO - 0051911719

Onde se lê:

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ESPECIFICAÇÕES DOS MATERIA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	Unid.	Qtd.
01	GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) (GÁS DE COZINHA) ACONDICIONADO EM BOTIJA DE 13 KG.	UNID.	50
02	GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) (GÁS DE COZINHA) ACONDICIONADO EM BOTIJA DE 45 KG	UNID.	60

Leia-se:

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ESPECIFICAÇÕES DOS MATERIAIS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	Unid.	Qtd.
01	GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) (GÁS DE COZINHA) ACONDICIONADO EM BOTIJA DE 13 KG.	UNID.	100
02	GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) (GÁS DE COZINHA) ACONDICIONADO EM BOTIJA DE 45 KG	UNID.	120

3. SAMS - 0046419788

Onde se lê:

Item	Descrição do Objeto	Unid. de Medida	Quant.	Valor Unitário Estimado (R\$)	Valor Total (R\$)
1.	GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) (GÁS DE COZINHA) ACONDICIONADO EM BOTIJA DE 13 KG	unidade	50		
2.	GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) (GÁS DE COZINHA) ACONDICIONADO EM BOTIJA DE 45 KG	unidade	60		

Leia-se:

Item	Descrição do Objeto	Unid. de Medida	Quant.	Valor Unitário Estimado (R\$)	Valor Total (R\$)
1.	GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) (GÁS DE COZINHA) ACONDICIONADO EM BOTIJA DE 13 KG	unidade	100		
2.	GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) (GÁS DE COZINHA) ACONDICIONADO EM BOTIJA DE 45 KG	unidade	120		

4. **AVISO DE LICITAÇÃO - 0052632005**

**Onde se lê:**

**Valor Estimado:** R\$ 34.763,40 (trinta e quatro mil setecentos e sessenta e três reais e quarenta centavos).

**Leia-se:**

**Valor Estimado:** R\$ 69.664,00 (sessenta e nove mil seiscentos e sessenta e quatro reais).

5. **INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO - 0052631806**

**No tópico 18 - (DOS ANEXOS):**

**Onde se lê:**

**ANEXO IV - Quadro Comparativo de Preços (0050731739);**

**Leia-se:**

**ANEXO IV - Quadro Comparativo (0053075265).**

**CONSIDERAÇÃO FINAL**

Havendo divergências nas demais condições editalícias, prevalecerão as adequações consideradas de acordo com as modificações sofridas por este instrumento.

Em atenção ao art. 55, §1º, da Lei 14.133/21, considerando que as modificações afetam a formulação das propostas de preços, informamos que o prazo de abertura do certame **fica reagendado para o dia 30 de outubro de 2024, às 10h00min. (horário de Brasília - DF)**, no site: <https://www.comprasgovernamentais.gov.br/>, permanecendo os demais termos do edital inalterados.

Publique-se.

Porto Velho/RO, data e hora do sistema.

**Maria do Carmo do Prado**  
Pregoeira - SUPEL/RO



Documento assinado eletronicamente por **Maria do Carmo do Prado, Pregoeiro(a)**, em 11/10/2024, às 09:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do [Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [portal do SEI](#), informando o código verificador **0053686346** e o código CRC **82982F09**.



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA  
Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

## AVISO

### DE ADENDO MODIFICADOR 01/2024

**Pregão Eletrônico nº 90103/2024/SUPEL**

**Processo Administrativo:** 0048.001363/2023-11

**Objeto:** Registro de Preço para aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP), acondicionado em botija de 13kg e 45kg.

A Superintendência Estadual de Licitações – SUPEL, através de sua Pregoeira e equipe de apoio, nomeados na Portaria nº 50/2024/SUPEL/GAB, torna público, aos interessados e, em especial, às empresas que retiraram o edital, que referido instrumento sofreu alterações conforme Adendo 0053686346, cujo inteiro teor foi publicado e pode ser consultado na íntegra nos sites [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br) e [www.supel.ro.gov.br](http://www.supel.ro.gov.br). Assim, **fica reagendada a sessão pública de abertura para o dia 30 de outubro de 2024, às 10h00min (horário de Brasília – DF)**, no site de licitações [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br).

Porto Velho - RO, data e hora do sistema.

**Maria do Carmo do Prado**  
Pregoeira - SUPEL/RO



Documento assinado eletronicamente por **Maria do Carmo do Prado, Pregoeiro(a)**, em 11/10/2024, às 09:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do [Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [portal do SEI](#), informando o código verificador **0053686381** e o código CRC **9DB78FFF**.

**Referência:** Caso responda este(a) Aviso, indicar expressamente o Processo nº 0048.001363/2023-11

SEI nº 0053686381